la ce a~piră, şi ce doresc învăţătorii români
şi prin ce mijloace, pe ce căi poate înainta repede şi sigur învăţămîntul
poporal" (cf. Gazeta. Transilvaniei, Braşov, LXVII, nr. 1 c;lin 1/14 ianuarie
1904) ..

- Pînă în prezent nu am reuşit să depistăm nici un exemplar.

? G47.i::TA DE DUMINECA - Gazeta poporală: Şimleu Silvaniei; nr. 1 apare la
3 ianuarie 1904; săptămînal; 12 p.; format 290X420; Proprietar editor: Ioan P.
Lazăr, redactor responsabil: Ioan Pop-Reteganul; Tipografia „Victoria" din
Şimleu Silvaniei.

didactic al învăţătorilor din judeţul Sălaj";
a aparut bilunar, la 1 şi 15 a fiecărei .luni sub îngrijirea unui comitet,
iar redactor-responsabil era tot Simion Oros.
B.C.V.C.N.: cota P. IV. 158

6. GAZETA OFimALA A JUDEŢULUI SALAJ - Organ oficial al Prefţ!cturei
judeţului Sălaj: nr. 1 apare la 3/16 mai 1919, la Zălau în 4 p, format 210 X .
2~:'): redactor-respon•;abil Traian Trufaşiu; Tipografia ,.Şeres" din Zălau.

- De la nr. 1 din 3/16 mai 1919 şj pînă la nr. 31 din 25 septembrie 1920
apare sub titlu următorul motto, semnat de Iancu Văcărescu: „Vreme nu
perdeţi, Ascultaţi! I Cînd glasul meu va spune: / Uniţi, Românilor, lu
craţi / Virtuţi şi fapte bune";

- Incepînd cu nr.· 1 din 15 ianuarie 1927 şi pînă la 2 octombrie 1930, nr.